**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 7. Explicatio Versus quinti. Ad faciendam misericordiam cum
Patribus nostris & memorari testamenti sui sancti. Luc. 1. Agitur hic de
misericordia Dei cum Patribus nostris, & de pacto sive ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Quam quidem libertatem nemo debet desperare, quia quilibet anima quamvis onerata vitis, peccatis irrecta, capta illecebris, exilio captiva, corpore carcera, luto haren, infixa limo, affixa membris, confixa curis, difflata negotiis, contrita timoribus, afflita doloribus, erroribus vagis, sollicitudinibus anxia, suspicionibus inquieta, & postfermo advenia in terra nimis orum, iuxta Prophetae vocem, conquinata cum mortuis, deputata cum his qui in inferno sunt: tamen habet unde respire in spem venie, in spem misericordie queat, immo unde audeat adipisci ad nuptias Verbi, cum Deo innire fodus societas, suave jugum amoris cum Regge ducere Angelorum, Italoquitur S. Bernardus ferm. 83. in Cantica.

LECTIO VII. BIPARTITA.

Thema. Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris & memorari testamenti sui sancti. Luc. 1.

De misericordia. **C**ausa adventus Messiae & Redemptionis per eum facta hic manifestatur. Primo misericordia Dei erga Patres nostros. Secundo patrum cum illis. Tertio, versus frequenti juramentum quo pacum illud & promissum de Christi adventu firmavit Deus.

Quatum ad primum, sive cum cordis gratitudine hoc memorandum est: Miseritatem illuc et Incarnationis divinae & redemptoris nostra tamquam maximum omnium beneficium, non esse adtribendum humani aliquibus meritis, sed in immenso Detinsericordiam esse referendum. Quod ipsum passim sacra Scriptura significat, tam antiqua, quam nova. Ideo David antiquus oculum lumine propheticō illustratum in hoc mysterium qualijam peractum figens, cantit: *Nosum fecit Dominus salutare sumus, recordatus misericordiae sue, & veritatis sue domini Israel.* Cui novitatem plenariam Maria ex Davidica progenie orta concinit: *Sicut erat iIsrael Puerum tuum, recordans misericordias sue.* Utrumque autem vocem concordat Zacharias, & musicum quoddam Trio efficit, dum hic subiungit: *Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, & memorari testamenti sui ant.* Hanc vero harmoniam auditivis S. Paulus unde sive in suis epistolis repetit, quod non ex operibus iustitia que facimus nos, sed secundum usum misericordiam salvo nos fecisti: quodque propter nimiam charitatem quam dilexit nos, misit filium suum unigenitum, natura ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem filiorum recipieremus. Id autem fecit Deus qui dives est in misericordia, ut pleno Ephes. 2. ret in seculis super ventientibus abundantes divitias gratiae sue, in bonitate super nos in Christo Iesu, ait idem Apol. Iesus.

Sed quæstio est apud Theologos, an non Sancti

Patres, Patriarchæ scilicet & Prophetæ, alijque sunt antiqui, sua pia virtus, suis precibus & gemitibus qui Sanctorum, in celum portatis, meruerint incarnationis divinæ mysterium? An non Deipara Maria sanctitate & puritate sua meruerit et Mater Dei? An non Abraham fide & obedientia promeruit, ut ex semine suo Christus naceretur, & connumeraretur inter progenites ejus? An non similiter David, ad quem promissio facta est, id promeruisse dicendum per suam pietatem, ob quam dictum est, *Profectus dum cor Dei?*

Respondent uniformiter omnes Theologoi, quod **Nem** illius merita potuisse de condigno promereri in carnationem divinam. Primo, quia secundum communem axiomam Theologorum, *Principium meriti, promerens non cadit sub merito: locarnatio autem est Principium omnis gratiae omniumque meritorum que* in hominibus reperita sunt; ideoque non cadit sub meritum eorum. Secundo, quia merita hominum sunt inferioris ordinis, quam unio divinae naturæ cum humana, quæ est divini cuiusdam ordinis, longè sublimioris quam ut merita hominum illam possint attingere, per condignitatem cum tali premio, aut proportionem aequali cum illo. Nihil enim sublimius cogitari potest, quam hominem fieri Deus, & divinitatem inesse personali illi communicari; quia hoc altius est, quam illi communicari & uniri per visionem aut fruitionem in beatitudine. Tertio, quia *locarnatio Christi est reformativa totius nature humanae, & id est non cadit sub meritum aliquius hominis singulariter: quia bonum aliquius patitur in mundo, non potest esse causa bonitatis nature.* Triplic hec ratio defumpta est ex S. Thomas p. q. 2. art. 1. Ubi haec expeditio Theologi afferunt ecclesia misericordiam Angelorum, nec merita hominum in statu innocentia potuisse de condigno promereri, ut Deus fieret Homo, maxime ob secundam rationem, quia talis sumus est alterius ordinis, quam merita cuiuslibet creaturae. Itaque hoc beneficium divinum omnia alia transcendens beneficia Dei erga creaturam, planè gravatum est, eius bonitati celeste communicant taliter homini, & iisque misericordie & dilectionis adserendum. Quod quidem & praedictum est ab aeternitate, & exhibitum est in tempore, *ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris,* quæ nos participes effemus, ut hic canit Zacharias.

Immo sublimitatem hujus mysterij considerantes nonnulli Theologi, quodque maxime gratitutum esse debet, quia fons est & origo & radix g. 2. a. 11. omnis gratiae hominibus datae, negarunt illum lucis d. 10. meritum reflectum illius reperi, etiam meritum *est 7.* de congruo, ut nullo modo ex operibus, sed purissime & plenissime sit ex gratia. Et hoc quidem verum est, quantum ad prædestinationem & prædilectionem incarnationis, quia ita prædestinatum fuit, & prædestinatum ex meritissima Dei gratia, bonitate, ac misericordia. Nihil tamen

Vetus

TRACTATUS TERTIUS

128

vetat dicere cum Sancto Thoma, & alijs Theologis, quantum ad incarnationis executionem, ac celebrationem, & alias circumstantias temporis, loci, personarumque & quibus Christus naeretur, voluntate Dei respicere aliquod meritum hominum a congre, sive dipositionem aliquam ex parte eorum, ut admittit S. Thomas. Nec enim hoc obfuscat gratiam Dei, aut eius immunit beneficium & misericordiam; nec a more loquendi sacra Scriptura aut Sanctorum alienum est, sic dicere, sic docere.

Nemp̄ congre erat sive decens, Deum exaudie preces ardentes & geminus justorum ad clamantium, ac desideriis eorum satisfacere, bepredictioneque speciali eos benedicere, qui fidei prompta obedientia sibi obsequenteruntur. Quapropter dicit Abraham: Benedicatur in semine tuo omnes gentes, quia obediens es vobis mea. Hac benedictio futura era per Christum, quem promitterebat futurus de semine Abratiae. Ergo ibi propter obedientiam, quo Abram fieret tanta benedictionis haeres, ut ex ipsius progenie Filius Dei carnem summet. Ut tamen quoque siue meritis hominum misericordiam suam imaginem hinc adesse ostenderet, etiam de peccatoribus nasci dignatus est, ita dicit S. Hieronymus: *Nos nondum in genealogia Salvatoris nullam sanctuarum a filii mulierum, sed etiam quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatorum generis de peccatoribus nascens, omnium peccata dereliqueret. Ioseph enim illi est solus sine peccato, de quo S. Fulgentius, lib. 2, ad Transiundum Regem. 2. (agens de humana natura peccato corrupta) scilicet inquit: In querentibus suis unius, cuius etiam reformatio manere informanda lumine, conformando virtutem, aquilas aeterna iustificare impiam, instruere iustam veritas, virtus firmare in validam.*

In Daniele Propheta, Dan. 9. Meritum quoque de congre repetuum videtur in Daniele, ut acceleretur Dei incarnatio, quem sic alloquitur Gabriel Archangelus, Iujus mysteriorum Minister specialis: *Absconditum precium tuum agerfuis est sermo, ego autem vici ut indicarem tibi quia Vir desideriorum, tu ergo animadverte sermonem & intellige visionem Septuaginta hebdomades abbreviate sunt, ut tuum recipias peccatum, tu adducatur iustitia sempiterna, tu imploratur visio, tu prophetia, tu tangitur Sanctus Sanctorum. Quasi dicit: Tu ferventes preces & geminus obulisti, ac desideria sancta pro abolendis peccatis populi, quod per Christum fieri debere noveras. Quia ergo tu Vir desideriorum es haec in flagrans desiderio glorie Dei, desiderio salutis dominum, desiderio liberationis populi tuus, mereris de eare audire decretum Dei, a tempore adventus Christi. Ecce septuaginta hebdomades annorum (conficiebant annos 490.) definita sunt a Deo. Ecum potuisset plures statueret, tamen propter prævisa pionum supiria & desideria, in corde tuo jam collecta, hoc breve tempus constituit, in quo per Christum pec-*

catum debetur satisfactione perfecta, quia ipse erit iustitia & redemptio, & sanctificatio, & ungeretur tamquam Sanctus Sanctorum, omnes sanctificans sanctitate copiosa, tamquam Fons & Principium sanctitatis omnis.

Sic, & meritum de congruo præcesserat in Simone iusto, ut responsum accepit a Spiritu S. In Simone non visum se mortem, nisi videret Chirillum Domini, & certior fieret ardenter desideria sua de incarnatione Filii Dei iam esse adimplita; apud enim magnopere expectaret edemptionem Israël, nec congium erat suo ut fraudaretur desiderio. Fecit ergo Deus misericordiam cum Daniele, fecit misericordiam cum Simeone ostendens illis tempus quo illud adimpliebat. Offende nobis misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis, fecit autem hanc cum ipsis misericordiam, tamquam cum Patribus nostris, ob fidem eorum specialiæ, & ob fervorem desiderij eorum; ideoque meritum de congruo in ipsis adiut, quod misericordiam istam attraheret, adeo piam nimurum petitio, ad copia & fervens dispositio.

Similiter dicimus, quod David pietate sua de David congruo promeruit, ut inter Progenites Filii Iohannes, Dei confessor, & Joannes Baptista, ut Praefessor Baptista, Dominus stabiliter, & Maria, ut Mater Dei, ex B. M. V. steret, quia & sanctitas Davidis, & Joannis a pueris quid meconferuavit innocentia, & Mariæ super omnes priuicias decens fuit dispositio, ut ille Progenitus Christi, si quis eius Praecursor, haec ipsum Mater & Genitrix exierit, & ut misericordiam Deus cum illis faceret, ac medianibus illis, tamquam instrumentis electis, misericordia ipsius a progenie in progenies similibus cum proficeret, ut canit Maria. Sic feret loquuntur Sancti Patres, ut Mariam fuisse dignam dicant, quia Mater Dei fieret, quia formaliter loquuntur in voluntate infatuare, quod dispositio talis in illa fuerit, ut digne, hoc est omnino decenter secundum ordinis & gradus quam merita humana, invenient de condigno in ea fuerit, quod promeruerit fieri Mater Dei, & ut dicimus, cum hunc aliorum fuerit ordinis & gradus quam merita humana, invenient de hoc promeruerit, ut reparatrix peracti orbis plenissime fieret. Sic etiam intellige quod Bernardinus Scenensis fersit, dixit, *Virginem eo a filio quo coniugis Angelus nunciantur, plus meruisse quam omnes Angelos & Homines aeternis sui. Id enim non videatur licet verum, quam fuerit tunc ultima dispositio ad maternitatem Dei per illum actum; quia tamen dispositio non fuit meritoria illius de condigno, sed tantum de congruo: nec enim hic actus*

129

tatem, nec illius habuit promissionem in hac conditione fundatam; maximam tamen habuit decenniam ex ordinatione Dei. Haec est utique Theologorum sententia, ac ipsius Thom. 3. p. 9. z. art. 11. in fine Propreter etiam Mariae Deifica in suo Cantico totum quod in se gessum est, dum concepit filium Dei, poterit & misericordiae Dei adserbit, quia ancilla sua humilitate hoc est, wilitatem & indiguitatem respexit, & fecit magna qui potens est, recordatus misericordiae sua. Quam etiam misericordiam cum Patribus factam decantat hic Zacharias in diuinis.

Queritur hic posset, cur misericordiam Deus faceret cum primo homine peccante, & cum eius progenie, cum Angelo autem & eius confortibus in peccato unice deprehensis, non usus fuerit misericordia, sed iudicio & iustitia rigorosa, eos addicens in momento peccatis semperiternis, sine ulla spe venientis vel misericordiae? Sed haec de regimis, & plures attingunt rationes, tum in *Horto Pauperum tract. 3. lez. 4. tum etiam in Rationali Evangelizantium, trad. i. l. 22.* Quae ibi dicta sunt, huic referri possunt, & opportunitate tractari, ideo non repetimus. Hoc solum dicimus: *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.* Misericordiam quam fecisti, cum Patribus nostris, iudicium quod fecisti cum animis nostris, & cum his qui nunc oderunt nos, quia misericordiam adepti sumus, & in eorum locum fucisti.

Sed prosequamur textum nostrum, & cum dixerimus primam cauam ad ventus Messiae hinc influam a Zacharia Prophetae, suffice ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, simulq; nobiscum: addamus & secundum eum fideli promissione & pacto cum illis, quo eos dignatus est Dominus, quasi se volens ultra obstringere, ne & hoc promisum & pactum possente supplices repraesentare, sicque eum urgere. Hac de re agitur, cum dicitur fecisse redemtionem plebis sua, non solum ad faciendum misericordiam, cum Patribus nostris, sed etiam ut memorem obsterderet testamētū suū sancti. Hęc enim sunt verba nostri Prophetae. Et memorari, &c.

PARS II.
Et Memori
Tribus
Testimoni
si sui san
cti.
De pati,
sive testi
mento cu
Patribus
nostris.

Alegat ergo Zacharias paclum & testamen-
tum, sive promissum Dei de mittendo Messia, cuius tandem videtur recordatus, dum cum misit ad liberationem populi. Non quod illius pacl & testamēti posset oblitici, sed quia se gerebat quasi immemo, dum tamdu tardare videbatur. Et hoc paclum acceptationem sive ipsius illi representabant lacrymos vocibus: sed sciebat ipse tempus, & i-
deo promissum suum implevit in plenitudine tem-
poris, adimplētumq; est illud: *Tu exurgens Domine misereberis Sion, quia tempus misericordie ejus, quia venit tempus.* Psal. 101. Alia lectio habet, *quia venit paclum;* tempus scilicet pacl adimplendi & promissi advenit, & tunc non defuit.

Itaque beneficium incarnationis divina & re-
Rationali Evang.

demptionis humanae non solum tribuit Zacharias Propheta misericordiae divinae, sed & promissione quam antiquis fecerat Patribus is qui prima Veritas est, qui nec poterat falli, nec fallere. Quapropter psalmus faciens in litteris tribuitur junctum misericordiae & veritatis, sine veracitati Dei. Sic enim dixit David: *Recordatus est misericordiae sua, & veritate sua domini Irael.* Psal. 79. Et eleganter dixit Ps. 84. agens in hac incarnatione: *Misericordia & veritas obvia verum sibi, iustitia & pax oscula sunt.* Veritas de terra orta est, & iustitia de celo proficit. Etenim Dominus dabis benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum. Quali diceret: Misericordia Dei erga homines, & eis veritas seu veracitas in praefatis promissis, obviaverunt sibi, & simili concurserunt, ut hominibus beneficiant, & promissum Redemptorem, & redempcionem mittant. *Quomodo* conspirauitque invicem ad opus illud admirabilem, & *Redemptio* in incarnationis & salutis hominum idem quoque *humana* conculerunt, dato mutuo oculo & manu, initia *sistit* Sororum bene concordantium. *Iustitia divina & missa.* Pax, five benevolenta divina; iustitia quam servat in promissis, & benevolenta qua nos sic amat, ut Pacem, hoc est omnia prospera nobis efficiat. Hinc autem factum est, ut mox *Veritas*, sive *Veracitas* Dei: progerminari fructum suum de terra, promissum scilicet Messiam, cum copia bonorum omnium. Et *Uultu* qua dui fratres agerat, jam placato cultu de Cœlo prospexit in terram, dans illi benignitatem, sive eam fecundans rore coelestis benedictionis. Sic *Terra nostra*, Terra virginica, dedit fructum desideratum à tot saeculis, Salvatorem sci-
lie mundi, & eis salutem. Vide Sanct. Augustinum in hunc locum. O felix ob viatio Misericordia & Ve-
ritatis divinae ad salutem nostram procurandam! O felix nobis amplexus & osculum *Inflata & laetis* idem *confitazitum!* Rememoremus crebro hanc Misericordiam & Veritatem, hanc Iustitiam & Pa-
cem de Cœlo respicitemus; & salutem nostræ pro-
spiciemus. Rorem divinitatis de Cœlo in terram defluenter, consideremus & Terram nostram dan-
trem suetum suum, fructum illum de quo dicitur:
In illa die erit germen Domini in magnificencia & Isaia & gloria, & erit fructus terra sublimus, & exultatio hi- qui fuerint de Irael. Hac consideratio nostrum ex-
citet amorem erga Deum, eius perfectiones omnes nostram procurant & concorditer salutem; qua-
licet Iustitia & Misericordia sibi adversari quan-
doque videantur, quia Iustitia perit silencium. Mi-
sericordia compunctionem, tamen Iusta etiam nos plectens, vult ut ad cor reverramur, vulgo, nos redire ad Misericordiam, & ad eam refugium ha-
bere.

Exemplum
Audi quod hac de re legi in Vita S. Dominicis, l. doceatur,
cap. 2. Quidam Bononie Vir litteratus, sed vanitati quod per
faculū deditus, quādam visione coelesti sibi immul- miseri-
ca fuit illustratus. Vidi ipsi in campo valida setem cordiam
pestate circumdatum, coactumque fugere ad domi-
nunculas alias ibi vicinas. Cum ad primam gressus,
R percep-

pervenisset, & janua esset clausa, pulsat, petitis: intronitti. At Hera domus deinceps responderet: *Ego iustitia hic habito, non potes hic ingredi, cum sis in-justus.* Ille diolens, ulterius pergit, & alias pulsat & des, ut recipiatum. Sed tunc pro r^{esponso} audit ab Hera domus: *Ego Veritas hic habito, nec te admittio, non enim liberat Veritas se non amantem, oditque Vanitatem.* Vide tunc ades, & angustiatus ad illas currit, pulsatur. Sed tunc si Hera domus: *Pax ego sum, non est autem pax impia, sed hominibus bona voluntaria.* Verum quia apud me sunt cogitationes paci, & non afflictionis, do tibi salutare consilium: *ultra me degit Seror mea Misericordia, qua semper misere fert opem, accede ad eam, & fac quod iussi.* Dum autem appropinquaret ad occurreret illi Misericordia & dixit: *Sicut uerbi à tempore, ad templum Sancti Nicolai, ubi Fratres Prædicatores figura sedem ibi in venuit stabulum penitentie, praeparia conuenientia, doctrinae pabulum, afferunt similitudinem cum bove diuersorum. Ibi quoque repertus Marianus illuminans te ope proficeret. Item se jaluantem. Vigilat homo, summat omnia; sequitur confitum datum; venit, & peccati recipientium Religiorum, idque impetrat cum gaudio. Ita ibi.*

NOTA.

Deum ex parte sua numquam eum deesse ex parte tua, si homo non nungam debet nisi & hom debet sibi. Ut deus ex parte autem tua non debet, si ei non defuerimus, Si animare religio promisit obedientiam pauperatum, constitutam, & ei superiores vota haec acceptantes ex parte Dei promittunt coronam his votis correspondentes, ne debet Deus pro omni, si impleatur & voti promissio. Atque antiquitus hoc per Amum fuit cum populo Israhelico figuram gerente populi Christiani: *Eritis Domini speculatori in Deum, si uero specialiter in eum populum.* Sed, cheu Deus in suis statim firmis promisit, nos vero quam fragiles, quam instabiles sumus! Quia facile declinamus ad Deos alienos, & Deo rebelles sumus, instar populi antiqui, dum proprie voluntatis servimus, & vitius adheremus, passionibusq; propriis tamquam idolis, atque in hoc etiam Daemoni hosti ejus jurato obsequimur? Attende ergo quisquis Christianus es, an festes promissis, *Magna promissi, magna promissa sunt tibi Serves hac, suffices ad illam,* ut monerat suos S. Franciscus. Attende & tu Sacerdos aut Ecclesie obsequio quisquis est conferatus. Si hic Dominus fuerit *Pars hereditatis tuae, & calicis zni;* ut promisisti, ipse in futuro restituat hereditatem eum tibi. Attende denique, qui squis Christianus es, quicquid in baptismo promisisti, & servavisti, nec Deus illatenus tibi decripsit quia memorabitur testamenti sancti sui, si & tu illius pacti & testamenti memor fueris, & studiosè adimpleveris.

Sed & in alijs quibuslibet promissis fidelis est Dominus, licet tardare videatur, sive per se promiserit, sive per os servorum suorum. Non vult ut definiamus metas & tempora & momenta, que in promissis sua posuit potestare, que nec volunt nos noscere. Non vult nos animo defere, si tardare videatur iam nisi ponit, & non possimus aberrare. Sic Daniel potuerat. *Hebdomades septuaginta, post quas Christus venturus esset, & abique dubio hoc tempore definitus venit, quantumlibet disputant Interpretes,* a quo initio hebdomades haec sunt inchoandas, quantumvis etiam obscuris dictum sit. *Hebdomades 70 futuras, & de Hebdomadibus annorum intelligentiam sit. Annorum vero, an Solarium an Lunarium?* Hoc iterum *Quatuor nosatra voluntate Deus reliquit.* Sic saepe Deus, ut nostram probet patientiam & fiduciam, aliquid relinquit obscuritatis, in his que promittit, vel per se, vel per Angelos, vel per clelos servos suos.

Sic Angelus Josephum monet, ut puerum de- *Josephus* ducat in Egyptum a facie Herodis furensis: *sed de tribus tempore reverentis nihil deficit.* Hoc scilicet addit *pater.* *Vigilquo dicam tibi.* In certitudine ergo temporis in exilio arcamino duramus, patientia & fiducia Ita ibi.

Sic quoque de S. Cattio Episcopo Narrensi referit S. Gregorius, quod cum operarius foret inde Episcopus filius Dei gloriam acaliorum salutem promovendo nocte eius Presbytero in visu adhuc Dominus, & dixit: *Vade dic Episcopos suo, age quod agis, opera Greg, rare quod operari, non esset pastus, non esset manu hom. 17° missus, Natali Apollolorum uenies ad me.* Et retrahens tibi mercede: *Ecce padum factum Dominum Sancto suo.* Nec te felicit eum Dominus. Licet enim proximo Natali Apollolorum eum nec dominus ad mercedem promissam evocari, septimum otium post anno in Natali. Apollolorum oblatio sacrificio, quod quotidie cum lachrymis offerre consueverat, ad lectum properavit, dumque sacerdotes suos servande dilectionis commonebatur, & ultimum valebat crederet, inter sancte exhortationis verba exclamavit. *Hora est,* Moxque fibi astantibus dedit: *lini cum quo facies operari?* Et illico linteo ante faciem teno, emisit spiritum.

Necque hic prætereundum quod de imperio ad **D**ominum Aufriacam derivando prædictarum quae sunt sancta mulier infinita divinitas & promitterat *ca ad Im-* Comiti Habsburgensi paulo obsecratus, dicens, *per ipsum Post Novem.* Hoc promiserat ob honorem, *destitutus;* quem Venerabilis Sacramento deuulerat, ex equo suo ultrone descendens, ut Sacerdoti illud ad ægrum in sylvis agentem deferenter illum commoderet, quo aquila loco & inundantes rivulos pertransire valeret. Ipse vero quasdam pedibus, nudato capite. Sacerdotem lecentus fuerat usque in rugiturum infirmum. Ob hunc inquam, honorem, novus ei honor regius promissus fuit, monitusque ut move-

novenarium numerum observare. Cum ergo novem hebdomades, novem quoque menses obser-
vasset, tandem post novem annos electus est Rom. Rex & Imperator. Sic Deus voluit eius exerce-
re fiduciam per plures annos; nec suo fecellit tem-
pore.

**Demon
Patisias
vel non
servat,
aut fal-
lit. Igo.
V. dicta
in. pra-
cepto De-
gal. lectio 2**

contra dæmon paupertatum quod facit cum homi-
nibus, vel non servat, sed faliit; vel si quandoque
adimpleret, in eorum adimpleret perniciem, qui an-
hil agit cum illis nisi subdole & ex odio falsis eōrum,
quapropter omne cum illo paupertatum divina lege est
veritatem & humana. Atque etiam ipse, velut Si-
mia Dei habere voluit omnē sua Oracula, sed in
quibus falleret ambiguus & subdola frequenter
prædictio. Notum est illud: *Sicut dicitur Roma-*
nos vincere posse. Hinc Reges & Regna, ob stu-
*tiam Principi Astrologos. Dæmoni addictoſ conſulentiū, ſcīe in diſcrimina & ſtrages ſua aequi-*Moralia*
voce, aut ambiguis, aut falſilimis etiam re-
ſponsis induxit. Unicum exemplum hic accipit ex
Socrate & Sozomano, ex quibus illud refert Baro-
nius Cadiinalis.*

Exempl. Tēpore Valentini Imperatoris anno 370. cum
quidam Astrologi, ſive potius Magi, per ſuam,
Magican inquisitionem conſulerent Dæmonem,
qui post Valentem eſt imperatorus? Respondit
Dæmon pro more ſuo obſcurē quatuor illis littera-
rē offendens, T, e, o, d, addens ex his fore intium
nominiſ illi qui post Valentem eſt imperatorus.
Rumor hac de re venit ad aures Imperatoris, ipſe-
que multos interemit quos ſuſpicabatur imprium
invadendū. Occidebantur tunc Theodori, Thēodo-
ti, Theo doſi, Teoduli. Et ita Faſtūcē, ut multi ob-
periculum nominā à parentibus impoſita muta-
rent & negarent. Sic decepit Dæmon Astrologos
fallaciter, iſpumque Imperatorem, qui poſta mi-
ſere interit.

**Difin-
dio inter
Teſtamē-
tum San-
cti ſui.** Advertunt quoque hic aliqui ſuper his verbis.
Memorari teſtamenṭi ſui ſancti, diſtinzione in-
ter. Teſtamenṭum ſanctum, & Teſtamenṭum ſan-
cti ſui. Audi Didacum à Stellā pium & erudi-
tum Scriptorem: Teſtamenṭum ſanctum eſt teſta-
menṭum veri, ſed teſtamenṭum ſancti ſui, eſt teſ-
tamenṭum Christi Redemptori, quod eſt novum. Sic
et ſui. David: Reſpite in teſtamenṭum tuum. Hoc illud eſt
P. 78. quod propterea per Filium ſuum ſanctum, cuius
Et. 31. Zacharias hic meminisse dicit Dominum. De quo
& Hieremias: Ecce dies veniunt, & feriam domui
Iſrael paupertatum novum, non ſecundum paupertatum quod
pepiſi cum Patri⁹ veſtris in die qua apprehendi ma-
num eorum, ne educerem de terra Egypti. Teſta-
menṭum ſanctum ſanguinem habet hircorum,
taurorum, vitulorum, nec liberacionem captivo-
rum: fed in novo fuit fanguis Filii Dei, & libe-
tas animarum, ſicut dixit alter Zacharias: Tu in an-
gione teſtamenṭi tui eduxisti viuſtos de lacu in quo
nō erat aqua. De quo ſanguine ait diſcipulis: Hic eſt
ſanguis novi teſtamenṭi, qui pro uobis & promulguis